31/03/2025, 15:43 SEI/IFNMG - 2189105 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2380622&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 1/5

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 309, DE 31 DE MARÇO DE 2025

RESULTADO APÓS ANÁLISE DO RECURSO E HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS E COLABORADORES EXTERNOS PARA OS ENCARGOS DE FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS (SUPERVISOR, ORIENTADOR E APOIO) PARA A
REITORIA E OS CAMPI PARA ATUAREM NOS CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO BOLSA FORMAÇÃO - PROGRAMA MULHERES MIL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Presidencial de 2 de dezembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 3 de dezembro de 2024, com efeitos a partir de 8 de dezembro de 2024, torna público o resultado após análise do recurso e
homologação do resultado final do edital n° 241 de 13 de março de 2025,  referente ao processo de seleção simplificada de bolsistas e colaboradores externos para os de funções administrativas (supervisor,
orientador e apoios) para a reitoria e campi (Almenara e Pirapora), para atuarem nos cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Bolsa Formação - Programa Mulheres Mil, conforme segue:

REITORIA
Encargo: Supervisor - Assistente Social

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a) Situação da
documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional: Pontuação Total:

1 Alana Mendes da Silva - 15 15 0 10 45 85 Deferida Cadastro de reserva
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a) Situação da
documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação

Acadêmica:
Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

2 Luiza Pimenta Guimarães 02/08/1988 15 13 2,5 3 27 60,5 Deferida Cadastro de reserva
3 Talyta Sâmara Batista Ferreira 19/07/1990 15 3 3 0 2 23 Deferida Cadastro de reserva
4 Daniela Cristina Oliveira Anastácio 03/05/1989 10 3 1 0 0 14 Deferida Cadastro de reserva

- Flávio dos Santos Brito 29/12/1981 15 4 0,5 0 16 35,5

Indeferida (não
apresentou formação

mínima conforme Quadro
3 do Edital)

Desclassificado(a)

- Gabrielle Figueiredo Mendes 16/12/2001 0 0 0 0 0 0

Indeferida (não
apresentou formação

mínima conforme Quadro
3 do Edital)

Desclassificado(a)

REITORIA
Encargo: Apoio - Comunicação Social

Categoria: Servidor do IFNMG
Classif. Nome completo Data de

nascimento
Pontuação informada pelo candidato (a) Situação da

documentação
Situação do (a) Candidato (a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 31/03/2025

31/03/2025, 15:43 SEI/IFNMG - 2189105 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2380622&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 2/5

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Karina Carvalho de Almeida - 10 10 4 5 38 67 Deferida Cadastro de reserva
REITORIA

Encargo: Apoio geral
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Rozaine Rosa Carvalho 05/05/1966 15 9 0 17 45 86 Deferida Cadastro de reserva
2 Flávia Almeida Diniz 01/04/1987 15 7 0 6 38 66 Deferida Cadastro de reserva
3 André Vinícius Gonçalves 06/03/1983 20 1 5,5 2 21 49,5 Deferida Cadastro de reserva
4 Keilla Silva Ferraresi 04/12/1978 15 0 0,5 11 17 43,5 Deferida Cadastro de reserva
5 João Soares de Oliveira Junior 28/08/1982 10 0 0 0 30 40 Deferida Cadastro de reserva

- Maria Neiva Dias 28/04/1969 15 0 0 5 15 30
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Lindomar Fonseca Cardoso 13/12/1975 10 0 0 2 15 27
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

- Aline gomes paixão 02/02/1998 4 4 4 10 10 100
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Mônica Nogueira Camargo 08/01/1968 15 13 7 6 30 71
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Luana Stephanie Oliveira Silva 15/06/1995 15 5 5 0 24 49
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Rafael kellyton de Oliveira silva 13/04/1986 10 5 0 15 15 45
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Adriana Pires de Oliveira Fernandes 01/10/1982 10 5 0 0 30 45
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Sergio Renato Oliveira 25/05/1990 15 0 5 4 19 43
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Roberta Ribeiro da Cruz Cangussu 19/10/1992 20 2 6 4 6 38
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Paula Poliana Campos 17/06/1989 15 0 0 0 18 33
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

31/03/2025, 15:43 SEI/IFNMG - 2189105 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2380622&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 3/5

-- Pablo Ruan Camargo Brito 05/06/1996 15 0 0 0 16 31
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Lamartina Ribeiro dos Santos 21/07/1979 10 0 0 0 15 25
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Luciene Rabelo de Oliveira 12/06/1976 10 0 0 0 15 25
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Naiara Rodrigues Alves 30/12/1989 5 0 0 0 12 17
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Luciano Andre de Souza 09/03/1983 0 5 0 4 4 14
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Lawanda Ferreira dos Santos 25/12/1999 0 2 0 1 7 10
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

CAMPUS ALMENARA
Encargo: Orientador acadêmico

VAGA PRIORITÁRIA PARA MULHER
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação Situação do (a) Candidato (a)

1 Lecinaide Cordeiro de Carvalho
Santana 07/05/1979 10 4 0 4 27 45 Deferida Classificado (a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

2 Hélen Cristina Pereira Rocha 08/11/1986 20 14 12 5 8 59 Deferida Cadastro de reserva
VAGA NÃO PRIORITÁRIA

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação Situação do (a) Candidato (a)

3 Raimundo Viana Lopes Júnior 29/03/1984 10 0 0 12 36 58 Deferida Cadastro de reserva
Encargo: Apoio as atividades administrativas e acadêmicas - ALMENARA

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Não houve inscritos nesta categoria
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Maira Gabriele Prudente de Oliveira 26/05/1996 10 0 1 0 0 11 Deferida Classificado (a)

2 Jessica Ferreira Rodrigues 11/08/1992 0 0 0 0 0 0

Indeferida (não
apresentou formação

mínima conforme Quadro
3 do Edital)

Desclassificado(a)

CAMPUS PIRAPORA

31/03/2025, 15:43 SEI/IFNMG - 2189105 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2380622&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 4/5

Encargo: Orientador acadêmico
VAGA PRIORITÁRIA PARA MULHER

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Eliane da Silva Magalhães Almeida 24/08/1981 15 9 0,5 12 23 59,5 Deferida Classificado (a)
2 Karine Marques Euzébio 21/08/1978 10 10 0 12 15 47 Deferida Cadastro de reserva
3 Keuchirlane Soares Silva 17/05/1986 10 6 0 5 15 36 Deferida Cadastro de reserva

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

4 Viviane Duarte Botelho 17/07/1984 10 0 0 0 0 10 Deferida Cadastro de reserva
Encargo: Apoio as atividades administrativas e acadêmicas - PIRAPORA

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

1 Willians de Souza Santos 03/05/1982 10 0 0 4 15 29 Deferida Classificado (a)
Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome completo Data de
nascimento

Pontuação informada pelo candidato (a)
Situação da

documentação Situação do (a) Candidato (a)Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

2 Eliane Batista Lima 13/08/1969 5 0 0 0 15 20 Deferida Cadastro de reserva
3 Marbya Natanny Queiroz Ferreira 17/07/1998 5 0 0 0 6 11 Deferida Cadastro de reserva
4 Glaucilene da Silva 10/01/1973 5 0 0 0 4 9 Deferida Cadastro de reserva

- Eric Von Ferreira Cavalcante 31/01/1981 5 0 0 1 2 8
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Humberto Oliveira Assumpção 26/12/1988 5 0 0 0 0 5
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Ester Aparecida Souza Marra 30/01/1986 1 0 0 0 0 1
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Valeria Pereira Fernandes 21/01/1980 0 0 0 0 0 0
Documentação não

analisada conforme ite
6.9 do Edital)

Lista de espera

assinado eletronicamente

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora

31/03/2025, 15:43 SEI/IFNMG - 2189105 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2380622&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11… 5/5

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 31/03/2025, às 15:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2189105 e o
código CRC 99FA1AB3.

Referência: Processo nº 23414.000976/2025-82 SEI nº 2189105

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0